
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 
 
 
 
 
 

Determinazione del Responsabile del Servizio
Numero Data

38 30-03-2015
 
 
 
 
 

OGGETTO:

IMPEGNO DI SPESA PER CORSO DI FORMAZIONE
"RIACCERTAMENTO STRAORDINARIO RESIDUI E F.P.V.: NUOVO
ADEMPIMENTO E RELATIVA GESTIONE". - PA DIGITALE SPA - CIG.
ZDA13E2291.

 
 
            VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 27 dello Statuto Comunale;
 
            VISTI gli articoli 183 e 184 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;
 
            VISTO l’articolo 37 comma 2 del Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione       
del Consiglio Comunale n. 34 del 05.06.1996;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 27.01.2000 con cui vengono    
individuate le posizioni organizzative di questo ente;
 
            VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 12.07.2004 con cui vengono  
riconfermate le posizioni organizzative di questo ente;
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 

CONSIDERATO la necessità di provvedere all’aggiornamento costante della formazione
professionale degli operatori comunali;
 
APPRESO che la società PA Digitale spa organizza per il giorno 30.03.2015 il corso
“Riaccertamento straordinario residui e F.P.V.: nuovo adempimento e relativa gestione”.;
 
DATO ATTO che alla luce delle modifiche della vigente normativa detto corso risponde alle
esigenze formative dell’Ente;
 
VALUTATO il valore economico della fornitura e ritenuto opportuno che l’Amministrazione
proceda all’acquisto mediante ricorso a procedura in economia, seguendo quanto previsto
dall’art. 125 commi 9-14 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i, dal DPR 207/2010 e s.m.i. e dal
regolamento comunale in vigore, il quale prevede, per forniture di valore economico inferiore
ad euro 40.000,00, che il responsabile del servizio operi nelle forme più opportune all’insegna
dell’agilità, celerità ed economicità dell’intervento, consentendo l’acquisizione in economia
mediante trattativa privata con un solo fornitore;
 
DATO ATTO inoltre che la società PA Digitale spa risulta essere la fornitore del software in
utilizzo presso questi uffici comunali;
 
RICHIAMATI altresì:

·         Il comma 449 dell’articolo 1 della legge 296/2006 e s.m.i. in base al quale “nel
rispetto delle convenzioni di cui agli articoli 26 della legge 23.12.2000 n. 388, tutte le
amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e scuole di ogni
ordine grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni educative e delle istituzioni
universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni quadro. Le
restanti amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del D.L.vo 30.03.2001 n. 165 e
s.m.i. possono ricorrere alle convenzioni di cui al presente comma e al comma 456 del
presente articolo, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo e qualità come limiti
massimi per la stipulazione dei contratti”
·         Il comma 450 dell’art. 1 della legge 296/2006 e s.m.i. in base al quale le pubbliche
amministrazioni, fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al sopra citato comma;
“per gli acquisti di beni e di servizi di importo inferiore alla soglia di rilevo comunitario
sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione”.

 
CONSIDERATO che l’adesione al corso in oggetto non si configura quale appalto di servizi e
non è acquistabile mediante ricorso a convenzioni Consip ai sensi dell’art. 26 della legge
488/1999 in quanto non sono attive convenzioni aventi ad oggetto tali tipologie di servizi né è
acquistabile attraverso il mercato elettronico, non essendo in esso disponibile tale tipologia
formativa, frutto dell’attività intellettuale propria della PA Digitale spa;
 
RITENUTO pertanto opportuna l’adesione al corso proposto dalla suddetta società, il cui
costo ammonta ad euro 100,00 iva esclusa;
 
ACQUISITO il parere ed il visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Servizio
Finanziario, ai sensi dell'art.151 e dell'art.147- bis del D.Lgs.n.267/2000;
 
DATO il parere favorevole di regolarità tecnica, di cui all’art.147-bis del D.Lgs. 18 agosto



2000, n.267 e s.m.i.,;
 

D E T E R M I N A
 
 

1.       Di aderire al corso proposto dalla ditta PA Digitale spa con oggetto “Riaccertamento
straordinario residui e F.P.V.: nuovo adempimento e relativa gestione”.
2.       Di impegnare la somma di euro 100,00 iva esclusa all’intervento 1.01.03.03 (cap. 1133 –
01.03.1.103) del bilancio corrente esercizio in fase di stesura.
3.       Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31.12.2015.

 
 
 



 
Data: 30-03-2015                                                                                                                                   Il Responsabile del Servizio
                                                                                              f.to  ROSSANA BELTRAMI
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.
 
Data: 30-03-2015

Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                           f.to ROSSANA BELTRAMI

 
 

VISTO/PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo
147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, rilascia:
 
[  ] PARERE FAVOREVOLE
[  ] PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni: _____________________________________________________
[  ] PARERE NON NECESSARIO
 
Data: 30-03-2015
                                                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario
                                                                                                                                                      f.to Rossana Beltrami

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità
effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,
mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267:

Impegno Data Importo Intervento/Capitolo Esercizio

     
 
Data: 30-03-2015

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Rossana Beltrami

 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del
d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
Il presente atto viene pubblicato nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32
comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69 dal giorno:
 
Data: 22-04-2015
                                                                                                                               Il Segretario Comunale
                                                                                                                              f.to Dott. Giovanni Boggi
 
 
Il presente atto è conforme all’originale.
Data: 22-04-2015                                                                                     Il Segretario Comunale
                                                                                                                           f.to  Dott. Giovanni Boggi

X

100,00 1.01.03.03 2015


